2° Fragment du sceau du chapitre de Coulombs (inven
taire, n° 8205) . 

4 G 7 2 1 2 6 0 - 6 1 . Dimanche 13 février. 

(J. 208. — Vallery, 11° 2. — Original scellé). 

Odo de Monte Regnaudi , miles, corani officiali curia ' 
Senonensis recognoscit se Johanni de Yaler iaco , militi , 
\i'iicliilÌNSC S I ; I ; ; I ] I I I I I S I M I I I I et totani sassiacum quod est 
sulitus, ac eti.iin calceiani qu.c est inecepta desuper 
dictum stagnum pro quodam alio stagno faciendo.—• 
u Actum anno Domini millesimo ducentesimo sexage-
simo, die dominica post octabas I'urificationis heata? 
Marias Virginis, mense fehruario. » 

Le sceau et la double queue cpji le portail sont perdras. 

( 1 2 6 1 ) LÜDOVIGÜS 

Rupe Forti, dominum de Murato, super villa de 
Corna interventi. 

(J . 190". — Poitou. I, n» 9 6 . — Originai scellé.) 

Nos Lodovicus de Royre, deeanus Hermenci, 
notimi facinms universis presentes litteras inspec-
turis quod nos tradidiinus de verbo ad verbum 
rescriptum litterarum nobilis viri Geraldi de Rupe 
Forti militis, domini de Muralo, sigillo nostro 
sigillatimi, domino Gaufrido Thome militi, cones-
tabulo Arvernie ex parte coniitis Pictavcnsis, 
cujus tenor talis est : 

Nos Geraldus de Rupe Forti, dominus de Mu
rato, miles, notum facimus universis quod cum 
nos, ex una parte, et dominus Lodovicus de 
Royre, deeanus Hermenci, ex altera, contrarieta-
tem et controversiam haberemus ad invicem super 
villa de Corna et pertinentiis ipsius ville, quam 
villani cum pertinentiis uterque nostrum suam 
esse dicebat, tandem nos ambo, ducti propria 
volúntate, comnmniter et unaniimter conipro-
misimus, juramento interposito, alte et basse, 
libere et absolute, in dominum Guillelmum, 
comptorem d'Apcho, militem, tamquam in arbi-
trum vel amicabilem compositorem, qui, coinpro-
missum in se suscipiens, partibus presentibus, 
arbitrando et componendo de volúntate et con
sensu partis utriusque dixit quod nos predictus 
Geraldus supradicto domino Lodovico et herc -
dibus suis in perpetuuiu donaremus et quittaremus 
totuin jus quod liabebamus vel habere potcrainus 
seu debebauius aliqua ratione vel jure in villa de 
Corna et in pertinentiis ejusdem ville. Dixit étiam 
arbitrando et componendo quod ipse dominus 
Lodovicus pro predicta donatione et quittatione 
donaret et solveret nobis predicto Geraldo centum 
libras monete claromontensis. Dixit etiani pre
dictus dominus Guillehnus couiplor quod si con-
trarietas inter nos et ipsuui dominum Lodovicuin 
et suos super predictis pertinentiis aliquando ori-
retur, ipse cum antiquioribus ejusdem terre posset 
adhuc judicare, ordinare et disponere de eisdem. 
Hoc aulcin arbitrimi! et haue composilioneni nos 
prefatus Geraldus laudantes, volentes et gratan-
tissinie aeeeptantes, donainus, cOncedimus et 

IX SANCTUS. 5 

quittamus in perpetuum predicto domino Lodo
vico et heredibus suis pro predictis centum libris 
monete claromontensis, quas confitemur nos 
habuisse et recepisse in pecunia numerata ab 
eodem domino Lodovico et in nostram utilitatem 
convertisse, to tum jus quod habebamus vel habere 
poteramus seu debebamus aliqua ratione vel jure 
in villa de Corna et in pertinentiis ejusdem ville 
de Corna, terras, domos. prata, nemora, saltus, 
pascua, feoda, homagia, Servitutes tarn rusticas 
quam urbanas sive tarn reales quam personales, 
census, redditus et proventus, et quiequid juris 
vel quasi ratione utilis dominii vel directi habe-
mus, possidemus vel quasi, vel alius nomine nos
tro, in villa de Corna et in pertineneiis ejusdem 
ville, ubicumque sint, et ipsum dominum Lodo-
vicum investimus, deinvestiendo nos, ipsum pro se 
et pro suis, nomine et titillo diete donationis et 
quittationis, in corporalem possessionem et va-
cuam inducendo, neenon certi de jure et de facto 
super hiis, duetu proprie voluntatis, donanius do
natione irrevocabili inter vivos eideni domino 
Lodovico et suis in perpetuum, si predicta omnia 
precii pluris essent, dicentes nos in hac donatione 
vel quittatione per ipsum vel per aliquem alium 
non fuisse coactos nec deceptos nec etiam circum-
ventos ; et juramus super sancta Dei evangelia a 
nobis corporali ter facta quod contra liane quitta-
tionem et donationem vel istud factum per nos 
vel per alios, in judicio vel extra, facto vel verbo, 
in futurum nos aliquatenus non venturos, nec 
fecimus nec facieuius, nec etiam sciinus aliquid 
quoininus dieta donatio et quittatio perpetui 
roboris habeant firniitatem, proinittentes sub 
virtute prestiti juranienti quod si quis dictum 
dominum Lodovicum et suos super rebus predictis 
quas sibi et suis jam dedimus et quittavimus a ut 
aliquibus predictorum molestaret, vexaret, inquie-
taretaut in jus traherct, nos ad expensas proprias, 
in judicio vel extra, ipsum et suos deffendere et 
nos opponere pro eisdein. Et si de pertineneiis 
ejusdem ville, quas, ut sepedictum est, predicto 
dòmino Lodovico et suis jam donavinius pro pre
dictis centum libris a nobis receptis, aliquando 
contrarietas orirclur, volumus etconcedimus quod 

4676 1 2 4 9 . 13 août — 1 2 6 1 . F é v r i e r . 

( J . 317. — Toulouse, VIII, n" 61. — Registre du XIIIE siècle.) 

Registrum quo c o n t i n e n t u r rationes Alphonso, corniti 
Pictaviae et Tolosae, t a m in receptis q u a m in expensis 
redditae. 

F o l . 1 r ' : « A u r u m et a r g e n t u m comparat imi , mis-
sum ultra m a r e domino corniti Pictavie in passagio 
maii per G. de Monleart , a n n o Domini M* ce" quinqua-

gesimo. » 
F o l . 2 r° : « Compotus de r e m a n e n c i a factus apud 

Aquas Mortuas a n n o Domini M 0 c e xv ix° , die veneris 
ante Assumptionem beata? Maria? » (Cf. t. I I I , n ° 3 7 8 8 ) . 

F o l . 2 v° - 18 r° : Rationes r e c e p t a r u m et expensa-
rum Alphonsi comitis , a t e r m i n o O m n i u m Sanctorum 
anno 1 2 4 9 ad e u m d e m terminimi a n n o 1260 . « Hic 
audivit dominus cornes c o m p o t u m s u u m apud Longum 
P o n t e m , die lune post octabas E p i p h a n i e Domini 
a n n o LX" . » ( 1 2 6 1 ) 

F o l . 2 4 r° - 3 3 r" : « Compotus de T e m p i o in ter
mino Candelose, a n n o Domini M 0 CC° XL° nono » . Recepta 
et expensa, pro quolibet a n n o tr ibus terminis distinctae, 
a te rmino Candelosœ, a n n o 1 2 4 9 - 5 0 , ad e u m d e m ter-
m i n u m , a n n o 1 2 6 0 - 6 1 . 

F o l . 3 4 r" - 5 6 r° : « Debita domini comitis . Facto 
compoto in termino O m n i u m S a n c t o r u m a n n o Domini 
M" c e 0 L° p r i m o , d e b e b a n t u r domino corniti inferius 
annotata . » Rationes a t e r m i n o Candelosœ, a n n o 1 2 5 1 -
5 2 , ad e u m d e m t e r m i n u m , a n n o 1 2 6 0 - 6 1 . 

F o l . 5 8 r° - 7 4 r° : Reditus t e r r a r u m affirmatarum 
vel non aff i rmatarum : t e r ra Tolosana ( 1 2 5 5 - 5 8 ) , baju-
liœ Ruthenenses ( 1 2 5 6 - 5 8 ) , bajuliœ Albienses (1256-
5 8 ) , bajulia? Agennenses ( 1 2 5 6 - 5 8 ) , bajulia? de Catur-
cino ( 1 2 5 7 - 5 8 ) , bajulia? Venaissini ( 1 2 5 7 - 5 8 ) , terra 
comitatus et diœcesis Pictavensis ( 1 2 5 7 - 5 8 ) , terra 
Sanctonensis ( 1 2 5 5 - 5 8 ) , t e r ra Alverniae ( 1 2 5 5 , 1257-58) . 

Parchemin; 75 feuillets. 

4677- Cahors . 1 2 6 0 - 6 1 . Samedi 12 m a r s . 

(J . 442. — Croisades, I, n° 11. — Copie ancienne.) 

Officialis Caturcensis , vices gerens Bartholomœi 

Caturcensis episcopi, abbatibus , pr ioribus , decanis, 

habuisse in pecunia numerata et plenarie recepisse 
ac in nostrani utilitatem et comodimi versas fuisse, 
ipsumque exinde quittamus omnino. In cujus 
rei testimonium fecimus hoc presens rescriptum 
sigilli nostri munimine roborari. — Datum mense 
febroarii, anno Domini n° cc° sexagésimo. 

Scellé en cire bianche, et sur lacs de soie verte et blanche, du 
sceau de Louis de Royre, doyen d'Herment (Inventaire, n°7539). 

predictus Guillelmus comptors, vel etiam cones-
tabulus comitis Pictavensis, qui pro tempore in 
Arvernia fuerit, cum antiquioribus et senioribus 
indigenis de eisdem pertineneiis pro voluntate sua 
judicent, ordinent et disponant, ad que nos et 
tenementa nostra obligamus, et heredes nostros 
specialiter et prout melius possumus relinquimus 
obligatos. Ad que etiam omnia universa et singula 
firmiter et inviolabiliter attendenda nos et heredes 
nostros compelli volumus et concedimus per offi-
cialem curie Claromontensis vel per conestabulum 
comitis Pictavensis presentes vel pro tempore sta-
tuendos, quorum litteras eidem domino Lodovico 
et suis concedimus prout melius et diligencius ad 
eorum utilitatem de donatione et quittatione pre-
dicta poterunt fieri vel dictari. Renunciamus etiam 
in hoc facto ex voluntate nostra propria, libera et 
spontanea, et ex certa scientia, sub vinculo prestiti 
juramenti, omni juri quod in predictis rebus habe-
bamus jam quittatis, et exceptioni non numerate 
et non solute pecunie et spei future numerationis 
vel solutionis et minoris precii et exceptioni doli 
et accioni in factum, et expresse omnibus excep-
tionibus, accionibus, rationibus, deffensionibus, 
que vel quorum alterum predictam donationem 
et quittationem adnichilare possent in toto vel in 
parte, vel in istud instrumentum obici vel pro
poni, et omni usagio et consuetudini et omni juri 
canonico et civili, et omni statuto edito vel edendo, 
scripto vel non scripto, promulgato vel promul
gando, nobis et heredibus nostris competenti 
vel competituro in posterum vel ad presens. In 
cujus rei testimonium et eorum omnium que 
expressa sunt vel expressa videntur superbis firmi-
tatem majorem, et [ut] durabilitatem perpetuam 
obtineant, predicto domino Lodovico et suis pre
sentes litteras concedimus et donamus sigilli 
nostri proprii munimine roboratas. — Actum et 
datum anno Domini ji° ce 0 sexagesimo, mense 
maii. 

Preterea nos dictus Lodovicus de Royre asso-
ciavimus nobis in supradictis omnibus universis et 
singulis excellentissimum virum dominum comi-
tem Pictavensem precio triginta librarum monete 
turonensis, quas confitemur ex parte ipsius comitis 

archidiaconis, capellanis et aliis ecclesiarum rectoribus 
in civitate et dicecesi Caturcensibus constituías nuntiat 
se epístolas infrascriptas ridisse, alteram videlicet ab 
InnocentioIV papa Lugduni, idibus martii, pontificatus 
anno octavo datam (Vide supra, n° 3923 a ) , alteram 
Alexandri IV, Anagniae datam, n nonas julii, ponti
ficatus anno sexto (Vide supra, n° 4619) . Mandai porro 
suprascriptis ut collectores gratiarum in illis epistolis 
concessarum vel eorum nuncios benigne recipiant. 
« In quorum omnium testimonium nos dictus officialis 
presenti carte seu transcripto sigillum curie Catur-
censis duximus apponendum. — Datum Caturci, die 
sabbati próxima post Ciñeres, anno Domini millesimo 
ducentésimo sexagésimo. » 

4 6 7 8 1 2 6 0 - 6 1 . Mars . 

Johannes dicius Groyn de Buef et Ermenjardis ejus 
uxor recognoscunt se Alphonso cornili Pictavensi 
et Johannœ comitissce quamdam plateam, Pari-
sius ultra Magnum Pontem, in censiva Sancii 
Germani Autissiodorensis sitam, vendidisse. 

( J . 152. — Acquisitions faites à Paris par le comte de Poitiers, 
n° 3. — Original scellé.) 

Omnibus presentes litteras i n s p e c t u r i s . . offi

cialis curie Parisiensis salutem in D o m i n o . Notum 

facimus quod in nostra presencia constituti J o h a n 

nes dictus Groyn de B u e f et E r m e n j a r d i s ejus 

u x o r asseruerunt quod ipsi h a b e b a n t , t e n e b a n t et 

possidebant ex heredi ta te ipsius Johannis quan-

d a m p l a t e a m , sitam Parisius ultra Mangnum Pon

t e m , r e t r o t e n e u r a m T h o m e Carpentari i , conti-

g u a m teneure defuncti Renardi de Caprosia ex una 

parte et t e n e u r e defuncti Hubert i dicti de Castel-

leto , clerici , ex a l tera , r e t r o v i c u m des Polies , ut 

dicebant , in censiva Sancti G e r m a n i Autissiodo

rensis Parisiensis, que quidem platea est onera ta in 

quatuor denariis capitalis census quolibet a n n o in 

festo Sancti Remigii ecclesie dicti Sancti Germani 

persolvendis et in d u o d e c i m denariis quos habent 

et percipiunt ibi quolibet a n n o canonici Sancti 

Honorat i Parisiensis , pro q u a d a m elemosina , ut 

dicebant ; q u a m siquidem pla team dicti J o h a n n e s 

et E r m e n j a r d i s ejus u x o r r e c o g n o v e r u n t c o r a m